[image: image1.jpg]

Управление образования   администрации

муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З

      26.05.2021         №   153

	О проведении единого

государственного экзамена в 2021 году на территории

муниципального образования

город Новотроицк

В целях подготовки и организованного проведения основного периода государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) в 2021 году на территории Оренбургской области, на основании приказа министерства образования Оренбургской области от 25.05.2021 № 01-21/888 «О проведении единого государственного экзамена в 2021 году на территории Оренбургской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возложить персональную ответственность на руководителей ППЭ  № 168 (Декопова Т.В.), ППЭ № 269 (Ищанова Р.К.), ППЭ № 335 (Ковцун Е.А.) за организацию работы по проведению ЕГЭ в ППЭ в строгом соответствии с Порядком проведения ГИА (приказ Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190/1512), особенностями ГИА в 2021 году (приказ Минпросвещения России и Рособрнадзора от 16.03.2021 № 105/307), санитарно – эпидемическими правилами СП 3.1/2.4.3598 – 20 «Санитарно – эпидемические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16), методическими материалами, рекомендованными к использованию при организации и проведении ГИА в 2021 году, инструкциями Рособрнадзора, ФЦТ, РЦОИ и министерства образования Оренбургской области.
2.Главному специалисту управления образования Г.К. Жалиевой:

2.1.Назначить членов ГЭК, ответственных за получение ЭМ в РЦОИ и УСС и передачу ЭМ в РЦОИ по окончании экзаменов.

Срок: не позднее, чем за 5 дней до начала основного этапа ЕГЭ.
2.2. Обеспечить вход в ППЭ медицинских работников, технических специалистов ПАО «Ростелеком».
Срок: в день проведения экзаменов.

2.3. Обеспечить доставку ЭМ из РЦОИ и УСС в ППЭ членами ГЭК.

Срок: по отдельному графику.
2.4.Аккредитовать представителей городских средств массовой информации и выдать им соответствующее удостоверение согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2.5.Составить график явки обучающихся на экзамены в целях минимизации контактов участников экзаменов, в том числе при проведении термометрии.
3.Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Направить обучающихся до ППЭ и обратно в строгом соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993         № 1090 и методическими рекомендациями по обеспечению санитарно – эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозке организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденными Роспотребнадзором и МВД России 21.09.2006 № 13/4-4738, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 19.03.2020 № 30 «Об утверждении санитарных правил СП 2.5.3650 – 20 «Санитарно – эпидемиологические требования к отдельным видам транспорта и объектам транспортной инфраструктуры;

  3.2. Назначить ответственных за жизнь и безопасность детей.
3.3.Организовать работу по предупреждению лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ, а также лиц, сдающих ЕГЭ, о персональной ответственности за разглашение сведений, содержащихся в КИМ.
Срок: до 31 мая 2021 года.

4.Руководителям ППЭ № 168 (Декопова Т.В.), № 269 (Ищанова Р.К.), № 335 (Ковцун Е.А. по согласованию):
4.1.Организовать работу по проведению ЕГЭ в строгом соответствии с Порядком проведения ГИА (приказ Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190/1512), особенностями ГИА в 2021 году (приказ Минпросвещения России и Рособрнадзора от 16.03.2021 № 105/307), санитарно – эпидемическими правилами СП 3.1/2.4.3598 – 20 «Санитарно – эпидемические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16), методическими материалами, рекомендованными к использованию при организации и проведении ГИА в 2021 году, инструкциями Рособрнадзора, ФЦТ, РЦОИ и министерства образования Оренбургской области.
Срок: постоянно.
4.2.Обеспечить:

- подготовку лиц, привлекаемых  к организации и проведению ЕГЭ в ППЭ;
срок: в соответствии с графиком обучения, разработанным ФЦТ.

- реализацию технологии печати полного комплекта ЭМ в аудиториях  ППЭ  и сканирования работ в ППЭ;
срок: в день проведения экзамена.
-проведение контроля технической готовности ППЭ членом ГЭК совместно с руководителем ППЭ и техническим специалистом (авторизацию члена ГЭК не ранее 2 рабочих дней до дня экзамена);
срок: не ранее, 5 календарных дней, но не позднее 17:00 календарного дня, предшествующего дню экзамена.

- функционирование системы подавления сигналов подвижной связи в ППЭ с соблюдением условий использования блокираторов радиосигналов (письмо Рособрнадзора от 18.04.2017 № 10-241) и назначить ответственных лиц за их работу;
-ППЭ необходимым раздаточным материалом для проведения ЕГЭ;
- хранение ЭМ до дня проведения экзамена;
- передачу ЭМ из ППЭ в РЦОИ по окончании экзаменов;
-обеспечить функционирование оборудования в аудиториях ППЭ и штабе ППЭ средствами видеонаблюдения, позволяющими осуществлять видеозапись и трансляцию проведения экзаменов в сети «Интернет» с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных (кроме ППЭ, организованных на дому);
-аудиториям ППЭ, в которые распределены только участники экзаменов с признаком «ОВЗ», проставить в РИС отметку о специализированной рассадке, для перевода аудиторий в режим закрытой трансляции.

4.3. Обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий в помещениях ППЭ:

-  проведение термометрии (на входе) лиц, посещающих ППЭ (с занесением ее результатов в журнал в отношении лиц с температурой тела 37,1 и выше в целях учета проведения противоэпидемических мероприятий);
- незамедлительное изолирование лиц с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой тела);

- согласование графика явки обучающихся  на экзамены в целях минимизации контактов участников  экзаменов, в том числе при проведении термометрии;

- условия для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков при входе в помещение ППЭ, аудитории ППЭ, санитарные узлы и туалетные комнаты;

- соблюдение в аудиториях ППЭ социальной дистанции между обучающимися не менее 1,5 метров посредством зигзагообразной рассадки по 1 человеку за партой;

- использование работниками ППЭ, общественными наблюдателями, присутствующими на экзамене, сотрудниками ПАО «Ростелеком» средств индивидуальной защиты органов дыхания (масок) и перчаток (смена масок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа); обучающиеся могут использовать маски по желанию;
-регулярное обеззараживание воздуха в аудиториях с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха и проветривание помещений;

-влажная уборка помещений с применением дезинфицирующих средств с обработкой всех поверхностей  до и после проведения ЕГЭ.
4.4.Организовать работу по предупреждению лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ, а также лиц, сдающих ЕГЭ, о персональной ответственности за разглашение сведений, содержащихся в КИМ.

Срок: до 31 мая 2021 года.
4.5.Возложить персональную ответственность :
-на организаторов в аудиториях за правильное оформление ЭМ;

-на технических специалистов ППЭ за установку и обеспечение работоспособности средств видеонаблюдения, работу на сайте smotriege.ru. техническую готовность ППЭ к использованию современных технологий.
Срок: не позднее, чем за 10 дней до начала основного этапа ЕГЭ.
4.6.Осуществлять упаковку ЭМ в ППЭ согласно рекомендациям, представленным в приложении № 2 к настоящему приказу.
4.7. Организовать уничтожение черновиков.

Срок: по истечении месяца после проведения экзамена.

5.Руководителям учреждений на базе которых организована работа ППЭ : (МОАУ «СОШ № 6» Мацвай Н.Н., МОАУ «СОШ № 10» Гроицкая М.Н., ГБОУ С(К)ШИ Гаврилова Э.И. (по согласованию):

5.1.Обеспечить:

- проведение противоэпидемических мероприятий в помещениях ППЭ.

Срок: постоянно.

-оборудование аудиторий ППЭ и штаба ППЭ средствами видеонаблюдения, позволяющими осуществлять видеозапись и трансляцию проведения экзаменов в сети «Интернет» с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных.

5.2.Определить помещение в ППЭ для организации питания и проведения лечебных и профилактических мероприятий участникам с ограниченными возможностями здоровья.

6. Руководителям МОАУ «Гимназия № 1» (Артемьева С.А.), МОАУ «СОШ  № 16» (Каверина Л.В.), МОАУ «Лицей № 1» (Асташов Д.С.) обеспечить явку учителей-экспертов для проверки бланков ответов № 2, дополнительных бланков ответов (ГБУ РЦРО, г.Оренбург, ул.Пушкинская, д.24) согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
Срок: на следующий день после проведения экзамена.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Начальник управления образования

администрации муниципального

образования город Новотроицк

	[image: image2.png]# lapy

	Т.П. Карева

62-03-26

Приложение  № 1 к приказу управления образования

от ___________ №_____

    УДОСТОВЕРЕНИЕ

АККРЕДИТОВАННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Настоящее удостоверение выдано         ______________________________________
                                                                                    (фамилия, имя, отчество)
                  паспорт                                          серия ________ № ______________,

зарегистрированному(ой) по адресу     _______________________________________,

                                                                                                                                                                (указать место регистрации)
в том, что он(а) аккредитован(а) в качестве представителя СМИ в пунктах проведения единого государственного экзамена (далее – ППЭ) в 2021 году на территории

_____________________________________________________________________________

(указывается наименование муниципального образования Оренбургской области)
_____________________________________________________________________________
(указать дату и адрес пункта выхода в ППЭ)
Срок действия удостоверения:   с «__»  _________ 2021 г.       по «__»   _________ 2021 г.

М.П.

Подпись ответственного лица          ____________________________________
                                                                                                                                                   (руководитель ОИВ/ МОУО)

Примечание:

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность (реквизиты которого указаны в данном удостоверении) (п. 61 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 7 ноября 2018 г. № 190/1512).

Представители средств массовой информации присутствуют в аудиториях для проведения экзамена только до момента выдачи участникам экзамена экзаменационных материалов или до момента начала печати экзаменационных материалов (п. 60 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 7 ноября 2018 г. № 190/1512).

Приложение № 2 к приказу

управления образования

от___________№_________

Рекомендации по упаковке экзаменационных
 материалов для ППЭ
Перечень условных обозначений, сокращений и терминов
	ВДП
	Возвратный доставочный пакет

	ГИА
	Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования

	ГЭК
	Государственная экзаменационная комиссия Оренбургской области

	ЕГЭ
	Единый государственный экзамен

	ИК
	Индивидуальный комплект экзаменационных материалов

	КИМ
	Контрольные измерительные материалы

	Контрольный лист
	Последний лист ИК участника экзаменов, содержащий сведения о бланке регистрации и номере КИМ

	МОУО
	Муниципальный орган управления образованием

	ППЭ
	Пункт проведения экзаменов

	РЦОИ
	Региональный центр обработки информации Оренбургской области

	Форма ППЭ-11
	Форма ППЭ-11 «Сопроводительный бланк к материалам единого государственного экзамена» сборника форм  для проведения государственной итоговой аттестации  по образовательным программам среднего общего образования в  2021  году

	Форма ППЭ-14-01
	Форма ППЭ-14-01 «Акт приёмки-передачи экзаменационных материалов в ППЭ» сборника форм для проведения государственной итоговой аттестации  по образовательным программам среднего общего образования в 2021 году

	Электронный носитель
	Электронный носитель с записью полного комплекта ЭМ (количество ИК на электронном носителе – 5 или 15), содержащий этикетку и упакованный в полиэтиленовый пакет с фирменным логотипом, запечатанный полиграфическим способом

	ЭМ
	Экзаменационные материалы

ВДП для комплектации ЭМ предоставляются РЦОИ из расчета 4 ВДП на 1 аудиторию. Пакеты (стандартные и большие пластиковые непрозрачные пакеты) обеспечиваются МОУО или используются повторно для упаковки от ППЭ до РЦОИ.

Для упаковки ЭМ используются:
	Наименование
	Место использования
	Назначение

	Пакет стандартный

(достаточно размер 296*420)
	РЦОИ
	· Для комплектации ЭМ (электронные носители) по ППЭ

· Для комплектации ВДП

	Аудитория
	· Для упаковки черновиков

	 Штаб ППЭ
	· Для упаковки использованных электронных носителей после завершения экзамена

· Для упаковки неиспользованных электронных носителей после завершения экзамена

· Для упаковки бракованных электронных носителей после завершения экзамена

	Пакет большой

(достаточно размер 438*595)
	РЦОИ
	· Для комплектации пакетов с ВДП, электронными носителями для каждого предмета отдельно

	Штаб ППЭ
	· Для упаковки ВДП                                  с бланками, КИМ, испорченными и бракованными ИК, папки-скоросшивателя с формами

	ВДП (конверт с формой ППЭ-11)

	Аудитория
	· Для упаковки использованных бланков

· Для упаковки испорченных/ бракованных ИК

· Для упаковки использованных КИМ и контрольных листов после завершения экзамена
· Для переупаковки бланков участников вместе с калибровочным листом и ВДП, в котором бланки были доставлены в штаб из аудитории.

Схема упаковки комплекта материалов для ППЭ

После проведения экзамена при использовании технологии сканирования в ППЭ пакеты с ВДП с использованными бланками, использованными КИМ и контрольными листами, испорченными/бракованными ИК, пакеты с использованными, бракованными электронными носителями, неиспользованными электронными носителями и папка-скоросшиватель с формами доставляются в РЦОИ членом ГЭК.
Пакеты с использованными черновиками размещаются
на хранение в ППЭ и хранятся в течение 1 месяца после проведения экзамена. По истечении указанного срока черновики уничтожаются лицами, назначенными руководителем МОУО. На пакете с черновиками должна быть указана следующая информация:

· код региона;

· номер ППЭ;

· наименование образовательной организации, на базе которой расположен ППЭ;

· адрес ППЭ;

· номер аудитории:

· код учебного предмета;

· название учебного предмета, по которому проводится ЕГЭ;

· количество черновиков в конверте.

Аналогично маркируются пакеты с другими наименованиями материалов
По окончании экзамена руководитель ППЭ в присутствии члена ГЭК упаковывает в отдельные пакеты:

·  запечатанные ВДП с использованными бланками и папку-скоросшиватель с формами;

·  запечатанные ВДП с использованными КИМ, контрольными и калибровочными листами;

· запечатанные ВДП с испорченными/бракованными ИК;
· использованные электронные носители;
· бракованные электронные носители;

· неиспользованные электронные носители.

Руководитель ППЭ передает вышеперечисленные материалы члену ГЭК по форме ППЭ-14-01, которая заполняется в двух экземплярах.

Прибыв в РЦОИ, член ГЭК передает все материалы из ППЭ ответственному сотруднику РЦОИ по форме ППЭ-14-01. Сотрудник РЦОИ проверяет количество и комплектность передаваемых материалов по форме ППЭ-14-01. После проверки сотрудник РЦОИ расписывается, указывает ФИО и ставит дату приемки материалов в двух экземплярах формы ППЭ-14-01.

Один экземпляр формы ППЭ-14-01 остается в РЦОИ, второй передается члену ГЭК.

Приложение № 3 к приказу управления образования

от ___________ №_____

Учителя - эксперты в 2021 году
	№ п/п
	СОШ
	ФИО
	Предмет

	1
	МОАУ «СОШ № 16»
	Дягилева Н.А.
	Химия

	2
	МОАУ «Гимназия № 1»
	Бадулина Т.В.
	Русский язык

	3
	МОАУ «Лицей № 1»
	Чурилова О.В.
	Русский язык